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Введение
Шегурчинское месторождение находится в западной части Альметьевского и восточной части Ново-Шешминского районов Татарстана. Продуктивными горизонтами месторождения являются отложения алексинского, тульского горизонтов, турнейского яруса нижнего карбона, верейского горизонта и башкирского яруса среднего карбона. Коллекторы месторождения относятся к карбонатному и терригенному типам.
В данной магистерской работе рассматривается комплекс методов каротажа, применяемый на Шегурчинском нефтяном месторождении для изучения разрезов скважин, выявления продуктивных пластов и определения их коллекторских свойств. Также рассмотрена методика выделения коллекторов с использованием граничных значений параметров и количественных критериев и изучение параметров пластовых флюидов по данным ЯМК.
Цель магистерской работы:
Изучение возможностей и особенностей применения комплекса методов каротажа на Шегурчинском нефтяном месторождении.
Задачи:
· Изучение геологического строения Шегурчинского месторождения и особенностей коллекторов;
· Ознакомление с комплексом каротажа, применяемым на Шегурчинском месторождении;
· Рассмотрение методик изучения разрезов скважин, выделения и оценки параметров коллекторов;
· Интерпретация данных каротажа по скважинам месторождения с использованием петрофизической информации по материалам исследования кернового материала и при помощи программного комплекса Petrel, выделение коллекторов и оценка их параметров;
· Рассмотрение методик выделения коллекторов с использованием граничных значений параметров и количественных критериев;
· Изучение параметров пластовых флюидов по данным ЯМК.
В работе использовались материалы, полученные автором в ходе прохождения производственной практики в ТНГ-АлГИС (до реорганизации ОАО "Татнефтегеофизика") на должности геофизика-интерпретатора.
Работа выполнена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» СПбГУ.

1. Физико-геологическая характеристика Шегурчинского нефтяного месторождения
1.1. Общая характеристика района и Шегурчинского месторождения
Шегурчинское месторождение расположено на Волго-Уральской нефтегазоносной провинции (рис. 1.1), на Татарском своде (рис. 1.2).

[image: http://devel.center.ru:8881/ipng-web/uf/OtkudeNeft.jpg]
Рисунок 1.1 Основные нефтегазоносные провинции Российской Федерации. Черными точками отмечены месторождения нефти и газа (Студопедия, б.д.)

Населённые пункты и промыслы на Шегурчинском месторождении связаны между собой развитой сетью грунтовых и асфальтированных дорог (рис. 1.3). Основная транспортная магистраль – шоссейная дорога Альметьевск-Чистополь. Ближайшей железнодорожной станцией является Бугульма. Ближайшие пристани расположены на реке Каме в г. Набережные Челны и Чистополь. Река Кама протекает в 60 км к северу от месторождения.
Месторождение расположено на северо-западном пологом склоне Бугульминско-Шугуровского плато и занимает верховья реки Кичуй (Войтович, Гатиятуллин, 2003). По месторождению протекает ручей Добромыш и речка Шегурчинка – приток реки Шешмы. Рельеф данной территории представляет собой приподнятое плато с абсолютной отметкой 175 м. В восточной части – ступенчатое снижение к руслу Шешмы. Здесь минимальные абсолютные отметки 100-125 м. Значительная часть территории покрыта лесами, в основном лиственными, болот нет.
[image: 1_2ис]
Рисунок 1.2 Карта Волго-Уральской НГП. Положение Шегурчинского месторождения на карте указано звездочкой (Горная энциклопедия, б.д.)

Изучаемая территория находится в зоне умеренного континентального климата. Многолетняя среднемесячная температура января составляет минус 13,5 оС, среднемесячная температура июля плюс 18,5 оС. Средняя годовая температура воздуха положительная и составляет 3,2 оС. Годовое количество осадков в среднем равно 450-500 мм, а в отдельные годы до 580 мм. В период с апреля по октябрь выпадает 65-70 % годовой нормы.
В геологическом строении района принимают участие отложения докембрия, девонской, каменноугольной, пермской, неогеновой и четвертичной систем. С точки зрения нефтеносности интерес представляют отложения кыновского горизонта верхнего девона, турнейского яруса и тульско-бобриковского, алексинского горизонтов нижнего карбона, а также отложения среднего карбона (каширский, верейский горизонты, башкирский ярус и протвинский горизонт).
[image: 1_3ис]
Рисунок 1.3 Местоположение центрального купола Южно-Шегурчинского поднятия Шегурчинского месторождения нефти. Красным цветом выделены границы месторождения (Веденина, Тимин 2013)

Докембрийские отложения кристаллического фундамента представлены в основном парагнейсами, гранодиоритами и гранитами на глубинах от 2200 до 2400 м (рис.1.4) (Веденина, Тимин, 2013).
Отложения девонской системы представлены ее средним и верхним отделами и залегают на породах кристаллического фундамента. Средний девон представлен отложениями эйфельского (D21) и живетского (D22) ярусов. Верхнедевонские отложения представлены пашийским и кыновским горизонтами. Средняя мощность горизонта 35 м.
На территории Шегурчинского месторождения отложения пашийского горизонта подвержены размыву. На размытой поверхности пашийского горизонта залегает пласт кыновского горизонта.
Основные продуктивные толщи на месторождении локализованы в вышележащих по разрезу отложениях нижнего карбона, а именно карбонатные отложения турнейского яруса и алексинского горизонта, терригенные отложения бобриковского и тульского горизонтов (рис. 1.4).
В пределах нижнего карбона(C1) выделены турнейский и визейский ярусы.
Турнейский ярус (C11) подразделен на два подъяруса: нижнетурнейский (лихвинский надгоризонт – C1l) и верхнетурнейский (чернышинский надгоризонт – C1ch). В лихвинском надгоризонте выделяются два горизонта: малевский (С1ml) и упинский (C1up). Залежи турнейского яруса представляют собой единый резервуар, и сложены карбонатными породами. Залежи нефти в отложениях турнейского яруса осложнены врезами, образовавшимися в результате «разъедания» карбонатных пород водными потоками, которые подвергли разрушению только небольшую верхнюю часть пласта, а иногда всю толщу турнейского яруса.
Отложения нижнетурнейского подъяруса малевского и упинского горизонтов представлены светло-серыми известняками, с многочисленными поверхностями растворения, покрытыми черным битуминозно-глинистым веществом с примесью органогенного материала. Общая толщина горизонтов достигает 30 м.
В чернышинском надгоризонте верхнетурнейского подъяруса выделяются черепетский (C1crp) и кизеловский (C1ksl) горизонты, общая толщина которых достигает 50 м. Особенностью отложений является, отмечаемое по разрезу, наличие зон низких электрических сопротивлений в нижней части надгоризонта и зоны высоких сопротивлений в его верхней части. Для обоих горизонтов характерна представленность светло-серыми и коричневато-бурыми от пропитки нефтью известняками. Структура известняков органогенно-детритовая, встречаются вертикальные и горизонтальные трещины, заполненные нефтью или залеченные кальцитом, редко ангидритом и гипсом. Фауна представлена криноидеями, кораллами, брахиоподами различной сохранности.
Визейский ярус (C12) подразделяется на малиновский (C1mn), яснополянский (C1jp) и окский (C1ok) надгоризонты.
Малиновский надгоризонт объединяет в своем составе елховский (C1el) и радаевский (G1rd) горизонты.
Отложения елховского горизонта залегают согласно на известняках кизеловского горизонта и в основном представлены аргиллитами темно-серыми, реже известковистыми и алевритистыми с тонкими прослоями темно-серого часто окремнелого известняка. В нижней части встречаются светлые глинистые алевролиты. Толщина горизонта составляет 3-5 м.
Для отложений радаевского горизонта характерно чередование песчаников, алевролитов, аргиллитов с прослойками углистых сланцев. Песчаники светло-серые до черных от интенсивной пропитки нефтью, разнозернистые, кварцевые, слабо уплотненные, иногда рыхлые. Алевролиты серые до черных, разнозернистые, неравномерно песчанистые и углисто-глинистые с включениями пирита. Аргиллиты темно-серые до черных, углистые, иногда известковистые. Толщина горизонта может достигать 15 м (Веденина, Тимин, 2013).
В составе яснополянского надгоризонта выделяются бобриковский (C1bb) и тульский (C1tl) горизонты.
Отложения бобриковского горизонта в пределах месторождения имеют достаточно ограниченное распространение, в связи с тем, что они подвергались размыву и выветриванию, особенно на сводах локальных структур, на что указывает наличие в разрезе каолинитовых глин. Они представлены пачкой песчано-алевритовых пород, преимущественно мелкозернистых средней крепости, которая может перекрываться светло-серыми, плотными каолинитовыми глинами или замещающими их углистыми аргиллитами. Толщина горизонта может составлять 5-6 м. Общая толщина елховско-бобриковских образований может меняться от 9

[…]


На рисунке 4.23 изображена оценка насыщения ранее выделенных коллекторов в скважине 16155 для алексинского и бобриковско-тульского коллекторов. Продуктивный пласт AL1 имеет высокие показания сопротивления КС и значения кн и низкие значения кгл и кп = 10-14%. Пласт AL2 имеет меньшее нефтенасыщение, о чем свидетельствуют значения кн, порядка 50 %, меньшее значение КС и кп по ГГК-п. Этот пласт слабо нефтенасыщен. Обычно у геологов-интерпретаторов существуют критерии разделения коллекторов по насыщению в виде таблиц для каждого изучаемого горизонта. Наше оценивание насыщения коллектор приблизительное, вследствие недостатков материалов по керну и критериев разделения насыщения по нему. Поэтому разделяем их продуктивность по относительной оценке.
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Рисунок 4.23 Результаты определения насыщенности коллекторов в скважине 16155, где кгл – Kgl, кп – Kpggkp, кн – Kn

Аналогично определили продуктивность для коллекторов верейского горизонта в скважине 16155. Все коллектора нефтенасыщены, местами имеют меньшее насыщение (по показаниям кн и КС) (рис.4.24). Возможно также, что эти коллектора (с низкими показаниями КС) насыщены водой. Для точного определения необходимы точные данные по петрофизическим зависимостям и местным критериям разделения коллекторов по насыщению, как говорилось выше. Мы же проводим эту оценку приближенно по повышенным значениям кн.
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Рисунок 4.24 Результаты определения насыщенности коллекторов в скважине 16155, где кгл – Kgl, кп – Kpggkp, кн – Kn

Анализируя эти горизонты по другим скважинам (рис.4.25), возможно по тем же критериям определить насыщенность коллекторов. Как видно пласты AL1, Al2 и ВТ в скважине 16021 нефтенасыщены.
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Рисунок 4.25 Результаты определения насыщенности коллекторов в скважине 16021, где кгл – Kgl, кп – Kpggkp, кн – Kn

4.5. Изучение параметров пластовых флюидов по данным ЯМК
Согласно разделу 1.5 по формуле (3.23) произвели расчет [image: ] .
Значение t1, t2, t3 для Шегурчинского месторождения неизвестны, поэтому были взяты стандартные значения 35, 50 и 70 мс. Как видно из рисунка 4.26 неколлекторы и битуминозные породы, не содержащие подвижных флюидов, отмечаются нулевыми значениями ИСФ. Отличные от нулевых показаний интервалы соответствуют коллекторам. Так пласты AL1, Al2 и BT имеют повышение на кривых [image: ]. По этим аномалиям неплохо прослеживаются границы продуктивных коллекторов.
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Рисунок 4.26 Вычисление U01 и U02 для алексинского, бобриковско-тульского и черепетско-кизеловского горизорнтов

Для более информативной интерпретации диаграмм ССП требуется дополнительные параметры по керну, которых у нас нет. Шегурчинское месторождение имеет нефтеносные пласты, таким образом кпэф = Iсф.п + кнокп (1-Ica), где кно и Ica – соответственно коэффициент остаточного нефтенасыщения и индекс снижения амплитуды, Iсф.п – истинные значения индекса свободного флюида. Данных по этим коэффициентам и параметрам у нас нет, следовательно, невозможно определить эффективную пористость продуктивных коллекторов для изучаемого месторождения.

Заключение
В работе рассмотрено геологическое строение Шегурчинского месторождения и особенности коллекторов. Продуктивными являются карбонатные коллектора каширского, верейского (нижней карбонатной части), башкирского, протвинского, веневского, алексинского, черепетско-кизеловского, упино-малевского горизонтов и терригенные коллектора бобриковско-тульского горизонта.
Изучен комплекс методов каротажа, применяемый на Шегурчинском месторождении. Комплекс включает методы КС, ПС, резистивиметрии, кавернометрии, потенциал и градиент микрозонды, БКЗ, ГК, ННК-Т, ГГК-П, ЯМК, БК, ИК, АК, инклинометрии. Данный комплекс обеспечивает изучение разреза, выделение терригенных и карбонатных коллекторов, оценку их параметров (пористость, нефтенасыщение, глинистость, проницаемость). Наиболее надежными методами для выделения коллекторов на Шегурчинском месторождении являются: ГК, ПС, МПЗ, МГЗ, БК и кавернометрия. Использование данного комплекса при исследовании в схожих геологических условиях будет надежным.
Рассмотрены методики изучения разрезов скважин, выделения и оценки параметров коллекторов. Выполнена интерпретация данных каротажа по скважинам месторождения с использованием петрофизической информации и при помощи программного комплекса Petrel. В случае недостатка данных некоторых петрофизических параметров и зависимостей были использованы их значения по соседним месторождениям со схожими геологическими условиями, а именно Ново-Елховскому и Ромашкинскому.
На практических материалах показана возможность расчленения разрезов скважин, выделены терригенные и карбонатные коллекторы по качественным признакам и количественным критериям (αПС и кгл), выполнена оценка параметров их пористости (по методам ННК-Т, ГК, ГГК-п), глинистости (ГК), нефтенасыщения по формуле Арчи-Дахнова, проницаемости. Оценка последнего параметра требует наиболее точных данных по керну Шегурчинского месторождения. Наиболее достоверные результаты вычисления кп получаются по методу ГГК-п, в силу того, что остальные методики определения использовались с параметрами для соседних месторождений. Интерпретация данных ЯМК позволила уточнить продуктивность коллекторов и их границы. Полную интерпретацию данных ЯМК без керновых параметров выполнить не удалось.
Выражаю благодарность за помощь в написании данной работы Сараеву Александру Карповичу (научный руководитель, к.г.-м.н., доцент СПбГУ) и Антащук Ксении Михайловне (главный специалист, СПбГУ).
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