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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Выполнено обоснование методик изучения

разрезов скважин, выделения и оценки параметров коллекторов по данным комплекса
методов каротажа. Проведена интерпретация данных каротажа по скважинам
Шегурчинского месторождения с использованием петрофизической информации при

помощи программного комплекса Petrel. При недостатке данных о некоторых
петрофизических параметрах и зависимостях были использованы материалы по
соседним месторождениям со схожими геологическими условиям. На практических
материалах показана возможность расчленения разрезов скважин, изучения и
определения параметров коллекторов.

Отмеченные недостатки работы:
Рассмотренные в работе методики не в полной мере опробованы на практических
материалах Шегурчинского нефтяного месторождения.

Заключение руководителя В ходе написания магистерской ВКР студентка Салахиева
А.Н. проявила определенную настойчивость в решении поставленных задач, однако
выполненные работы не содержат достаточной новизны для подготовки последующего
доклада на конференции или публикации. Магистерская работа в целом отвечает
требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и ее автор заслуживает оценки
«хорошо».
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